
 

 

  

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

Sede: V.le Adua 2/c – 07100 Sassari 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 253/15 DEL 21.09.2015 

 

 

Oggetto: Affidamento, mediante acquisto sul mercato elettronico, della fornitura ripartita in sei lotti, di 

dispositivi di protezione individuale, vestiario da lavoro e calzature antifortunistiche per il personale 

operante presso le aziende facenti capo ai Servizi di Ricerca dell’Agenzia Agris, ai sensi e secondo 

gli adempimenti previsti dal d. lgs. n. 81/08 T.U. Sicurezza. Approvazione procedura e atti 

documentali. Gara n. 6172196 - prenotazione di spesa. 

 

 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 

28.10.2008 e n 21/44 del 03.06.2010;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 

Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 

frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

 

VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n. 3, articolo 7 comma 9, che istituisce il Dipartimento per l’incremento ippico quale 

articolazione della struttura organizzativa di Agris Sardegna;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 37/7 del 26.09.2014 avente ad oggetto “Legge regiona le 8 agosto 

2006, n. 13. Nomina del Direttore generale dell’Agenzia per la ricerca in Agricoltura (AGRIS Sardegna); 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n 110 del 01.10.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 

Nomina direttore generale”; 

 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 8/15 del 23.01.2015 avente ad oggetto “Approvazione de l bilancio 

di previsione esercizio finanziario anno 2015 e pluriennale 2015-2017”, approvata con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 13/9 del 31.03.2015;  

 

VISTA la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”, e in particolare l’articolo 8 che prevede una sola direzione generale per le Agenzie regionali e che i servizi 

costituiscano le uniche articolazioni organizzative di livello dirigenziale; 

 

PREMESSO che: 

- nel rispetto degli adempimenti e degli obblighi previsti D.Lgs. n. 81/2008, al fine di perseguire  un’adeguata 

efficacia e garanzia in materia di sicurezza del personale operante presso le unità aziendali di questa 

Agenzia, risulta indifferibile, vista l’avvicinarsi della stagione invernale,  l’affidamento della fornitura della 

dotazione  dei materiali e vestiario destinato al personale operante nelle aziende; 



 

 

  

DETERMINAZIONE  N. 253 

DEL  21.09.2015 

 

2/3 

 

 attraverso una ricognizione delle necessità di dispositivi di protezione individuale, vestiario e calzature 

da lavoro, i Servizi di Ricerca dell’Agenzia hanno formulato le richieste di fornitura relativamente alle urgenti 

necessità e limitatamente alla dotazione utile con l’approssimarsi del periodo invernale; 

 sulla scorta delle esigenze esposte é stata predisposta dagli uffici competenti una descrizione tecnica dei 

beni e materiali che si approva e si allega alla presente per farne parte integrante (capitolato e allegato 

Scheda L descrizione dei lotti);  

 l’importo complessivo presunto per l’acquisto dei beni in oggetto è di €. 32.696,00 (€  26.800,00 + IVA) 

come dettagliato in tabella: 

 

Lotto BASE D’ASTA Lotto BASE D’ASTA 

 LOTTO 1 €.       1.500,00 LOTTO 4 €.       7.400,00 

LOTTO 2 €.       2.600,00 LOTTO 5 €.       2.000,00 

LOTTO 3 €.       7.900,00 LOTTO 6 €.       5.400,00 

 

- l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, così come modificato dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012 e relativa Legge di 

conversione n. 94/2012, estende a tutte le amministrazioni pubbliche l’obbligo di fare ricorso, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (attualmente pari a € 200.000,00), al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA - attualmente gestito dal M.E.F. per il tramite della Consip 

S.p.A.), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2007, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

CONSIDERATO che è stata verificata sul MEPA la presenza delle tipologie necessarie e  riconducibili ai beni di cui 

sopra; 

VALUTATO che: 

- per l’acquisto di cui trattasi si ritiene di dover ricorrere all’acquisto sul MEPA, ex art. 328, comma 4 lett. a) del 

D.P.R. n. 207/2007, con la procedura della RDO (richiesta di offerta) a tutti gli operatori economici abilitati per la 

fornitura dei beni suddetti aderenti al bando PROMAS114 – prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, 

riparazione e attività operative; 

- per istruire tale procedura si reputa opportuno delegare un funzionario ad agire sul MEPA per conto del  

sottoscritto;  

- la fornitura sarà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale 

sull’importo posto a base di gara, ex art. 82  del D.Lgs n. 163/2006;  

 

DETERMINA 

 

1. di attivare, a norma dell’art. 328, comma 4 lett. a) del D.P.R. n. 207/2007, la procedura elettronica della Richiesta 

di Offerta (RDO) sul MEPA, per l’affidamento della fornitura, ripartita in sei lotti, di dispositivi di protezione 

individuale, vestiario da lavoro e calzature antinfortunistiche come specificato nel Capitolato Tecnico e allegata 

scheda L descrittiva delle caratteristiche minime, allegato sub A) alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale;  

 

2. di prenotare la somma complessiva presunta di € 32.696,00 (IVA compresa) sul capitolo SC03.1015 (Vestiario e 

presidi antinfortunistici) del bilancio in corso dell’Agenzia, di sufficiente disponibilità allo scopo, distinta nel modo 

seguente: 



 

 

  

DETERMINAZIONE  N. 253 

DEL  21.09.2015 

 

3/3 

 

 LOTTO 1: MATERIALI DI CONSUMO USO LABORATORIO – DPI     CIG: 64044027B7 - €.  1.500,00 + Iva 

Servizio Ricerca dei Prodotti di Origine Animale - Lab di Microbiologia e Chimica  

 LOTTO 2: DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE             CIG: 6404411F22  - €.  2.600,00 + Iva     

Servizio Ricerca Zootecnia   

 LOTTO 3: VESTIARIO E DPI                CIG: 64044195BF  - €. 7.900,00 + Iva 

Servizio Ricerca nelle Filiere Olivicolo-Olearie e Viti-enologica  - Servizio Arboricoltura  

 LOTTO 4: VESTIARIO                 CIG: 64047506E5   -€.  7.400,00 + Iva 

Servizio Ricerca per le Produzioni Equine e Riproduzione  

 LOTTO 5: DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE                   CIG: 64047620CE  - €. 2.000,00 + Iva 

Servizio Ricerca Sui Sistemi Colturali Erbacei  

 LOTTO 6: CALZATURE ANTIFORTUNISTICHE - DPI             CIG: 640478214F   - €. 5.400,00 + Iva  

Tutti i servizi come da capitolato 

 

3. di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del Capo II della legge n. 241/1990, il dott. Andrea Tuveri, al 

quale si conferisce delega ad agire per la gestione della suddetta procedura di RDO; 

 

4. di nominare Responsabili dell’esecuzione i rispettivi Direttori dei Servizi  richiedenti; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di 

trasmetterne copia digitale al Servizio Bilancio e Contabilità per la sua attuazione e, per conoscenza, ai Servizi 

interessati. 

 

 

 

 

      Il Direttore Generale  

                                                                                      Dr. M.V. Raffaele Cherchi 


